120 * Si intellectus agens sit aliquid animæ, ut quædam virtus ipsius, necesse est dicere, quod sint plures intellectus agentes, secundum pluralitatem animarum, quæ multiplicanur secundum multiplicationem hominum; non enim potest esse, quod una, & eadem virtus sit diversorum subjectorum. 1. q. 79. 5. c. fin.

121 Intellectus agens est actus intelligibilem, quæ abstrahuntur à phantasmatibus. 1. q. 87. 1. c. co. 1. fin. & ad 2.

122 Est sua actio, non quidem per essentialitatem, sed concomitanter. 1. q. 54. 1. ad 1.

123 Nullo modo est patiens, nec est subjectum habitus. 1. q. 50. 5. ad 2. & q. 54. 1. c.

124 Intellectus in actu semper intelligit, quantum est de se; id est ex parte intellectus agentis. 1. q. 79. 4. ad 2.

125 Intellectus possibilis non unitur homini per speciem intelligibilem, contra Averroem. 1. q. 76. 1. c. co. 1. fin. & q. 88. 1. c. fin.

126 Est ens actu in genere entis, sed est pura potentia, in genere intelligibilem. 1. q. 87. 1. c. ad 2. & 12. q. 50. 4. ad 2. & 5. c.

127 Sicut potentia ad esse sensibile convenit materię corporali, sic potentia ad esse intelligibile convenit intellectui possibili. 12. q. 50. 4. ad 2. & 5. c.

128 Intellectus possibilis est in potentia naturaliter ad omnia, & sola quæ possunt manifestari per lumen intellectus agentis, scilicet ad omnes species rerum sensibilium. 1. q. 88. 1. c. fin. & 12. q. 50. 5. c.

129 Intellectus agens, & intellectus possibilis sunt potentie animæ, & non substantie separate à corpore, secundum esse. 1. q. 79. 4. 5. c. & q. 88. 1. c.

130 Fundatur in eadem essentia animæ. 12. q. 79. 4. ad 4. & q. 87. 4. ad 1.

131 Differunt realiter. 1. q. 54. 1. ad 1. & q. 79. 7. 10. c.

132 Intellectus practicus, & intellectus speculativus sunt realiter eadem potentia, sed differunt ratione. 1. q. 14. 16. c. & q. 79. 11. c.

133 Practicus est motivus voluntatis, non quasi exequens motum, sed quasi dirigens ad motum. 1. q. 79. 11. ad 1.

134 Practicum dicitur ab opere exteriori, speculativum autem ab opere interiori. 12. q. 16. ad 1. & ad 2. & q. 3. 5. ad 2. & q. 13. 4. ad 2. & q. 57. 1. ad 1.

135 Speculativus ordinatur ad actum proprium ut ad finem, non autem ad actum extrinsecum sicut intellectus practicus. 22. q. 179. 2. c.

136 Finis intellectus practici, & vitæ activæ est exterior operatio, speculativi vero, & vitæ contemplativæ est cognitio veritatis. 1. q. 14. 16. c. & q. 79. 11. c. & 12. q. 3. 5. c. ad 2. & q. 69. 3. ad 2. & 22. q. 179. 1. 2. c. & q. 180. 1. c. ad 1. & 2. c. & q. 181. 1. 4. c.

137 Res ordinatur ad intellectum practicum, ut mensuratum ad mensuram; ad speculativum autem è converso. 12. q. 64. 3. c.

138 Verum intellectus speculativi accipitur per conformitatem ejus ad rem, practici vero per conformitatem ejus ad appetitum rectum. 12. q. 57. 5. ad 3.

139 Intellectus ut dicitur lumen supernaturale ad cognitionem, est unum de septem Donis Spiritus Sancti. 22. q. 8. 1. c. & q. 49. 2. ad 2.

140 Donum potius nominatur intellectus, quam voluntas, quia intellectus dicitur excellentiam, non autem voluntas. 22. q. 8. 1. ad 3.

141 Ratio non dicitur donum, sicut intellectus, quia ratio procedit ex lumine naturali, non autem intellectus, sicut nec donum. 22. q. 8. 1. ad 2.

142 Donum intellectus est quædam acuta perfectio divinorum. 22. q. 49. 2. ad 2.

143 Est ad capiendum divina, quorum iudicium est doni sapientiæ, sicut doni scientiæ, respectu creaturarum; & consilium est respectu singularium operum. 22. q. 86. c.

144 Est principaliter habitus speculativus, & secundario practicus. 22. q. 8. 3. c. & 6. c. ad 3.

145 Ita fe habet ad nota nobis supernaturaliter, sicut lumen naturale ad prima principia. 22. q. 8. 1. ad 2.

146 Fides potest esse simul cum dono intellectus, respectu eorum quæ secundario sunt fidei: non autem respectu principium, nisi imperfecte. 22. q. 8. 2. c.

147 Fides, & donum intellectus sunt circa prima principia cognitionis supernaturalis, & gratuite primum assentiendo, secundum penetrando, vel capiendo. 22. q. 8. 6. c. ad 2.

148 Tota certitudo sapientiæ, intellectus, & scientiæ, ut sunt dona, procedit à certitudine fidei, quæ est principium eorum, sed ut sunt virtutes inquantum naturaliter luminis rationis, fides vero veritati Dei, ideo fides est perfectior eis quoad certiore inhesionem, sed è converso, quoad majorem manifestationem. 22. q. 4. 8. c. ad 3.

149 Per donum intellectus homo habet rectam æstimationem de ultimo fine, quod convenit omni, & soli habenti gratiam gratum facientem. 22. q. 8. 5. c.

150 Donum intellectus non est, nisi in existente in gratia. 22. q. 8. 5. c.

151 Est semper in omni existente in gratia, nec unquam fe subtrahit in necessariis ad salutem, in non necessariis autem interdum, ut materia superbie subtrahatur. 22. *quæst.* 8. 4. ad 3.

Intelligentia proprie significat actum intellectus, & aliquando significat substantias separatas, scilicet angelos. 1. q. 79. 10. c.

1 Intelligibile est in intellectu tripliciter, scilicet habitualiter, in actu conceptum vel consideratum, & ut ad aliud ordinatum, & transitur de primo ad secundum, & de secundo ad tertium, per imperium voluntatis, & in secundo loquitur intelligens sibi ipsi, & in tertio loquitur alteri. 1. q. 107. 1. c. ad 2.

2 Forma in materia non est intelligibilis, nisi in potentia. 1. q. 79. 3. c.

3 Intemperantia est maxime vituperabilis. 22. q. 142. 4. c. & q. 143. c. & q. 144. 1. ad 2. & q. 151. 4. ad 2. & ad 3.

4 Maximum remedium contra intemperantiam est non immorari circa singularem considerationem. 22. q. 142. 3. c. ad 3.

5 Intenduntur, & remittuntur forme quæ possunt recipere magis, & minus, secundum diversam dispositionem subjecti. 3. q. 89. 2. c.

6 Intentio naturæ est ad speciem, non autem ad individuum, nec ad genus. 1. q. 83. 3. ad 1. fin. & ad 4. & q. 98. 1. c.

7 Intentio mentis proprie est actus voluntatis, secundum quod in ea est vis intellectus ordinantis. 12. q. 12. 1. c. & 22. q. 180. 1. c.

8 Intentio dicitur oculus, quia præsupponit cognitionem intellectus. 12. q. 12. 1. ad 1.

9 Dicitur lumen, quia nota est intendenti. 12. q. 12. 1. ad 2.

10 Dicitur clamor ad Deum, quia Deus novit eam, vel quia dirigitur ad Deum. 12. *quæst.* 12. 2. ad 1.

11 Idem est motus quo voluntas vult ea quæ sunt ad finem, & quæ intendit finem ut ratio eorum; non autem absolute. 12. q. 8. 3. c. & q. 12. 4. c.

12 Intentio est tantum finis, non tamen semper ultimi finis. 12. q. 12. 2. c. & 22. *quæst.* 180. 1. c.

13 Potest esse simul ad multa non ordinata ad invicem. 12. q. 12. 3. c. & * est malus si voluntas intendit mala. * Sed ad hoc quod voluntas sit bona requiritur quod sit boni, & sub ratione boni. 12. *quæst.* 19. 7. c. ad 3. & 8. 9. c.

14 Intentio dupliciter potest fe habere ad actum qui dicitur voluntas, scilicet antecedenter seu causaliter, & concomitanter; primo modo

modo bonitas voluntatis ex intentione finis dependet, non autem secundo modo, nisi reiteretur, 12. q. 19. 7. c. 9. c.

12 Virtus prima intentionis, quæ est respectu ultimi finis, manet in quolibet appetitu cufuscumque rei, etiamsi de ultimo fine actus non cogitetur, sicut non oportet, quod qui vadit per viam, in quolibet passu cogitet de via, 12. q. 1. 6. ad 3.

13 Quantitas intentionis, & voluntatis duplex, scilicet ex parte objecti, & ex intensiõne actus, secundo modo coquantur in bonitate, & malitia formaliter, & non materialiter, non autem primo modo, propter disproportionem, & propter impedimenta actus exterioris, 12. q. 19. 8. c.

14 * Nullum malum potest per se intendi, 1. q. 19. 9. c. 9. q. 4. 8. v. ad 2. c. ad 4. c. 12. q. 7. 1. c. 9. q. 7. 8. 1. ad 2.

15 * Peccatum recipit speciem ex intentione peccantis, 12. q. 172. 1. 8. c. 9. q. 88. 4. ad 1.

16 Intentio secundum esse quod significat veritatem propositionis, formaliter est in anima, sed est in re fundamentaliter, 1. q. 3. 4. 2.

17 * Nullum intentionale denominat suum subiectum, nec causa effectum naturalem, 1. q. 67. 3. c.

1 Interpretatio est in dubiis in quibus non licet absque determinatione principis à verbis legis recedere, sed in manifestis non opus est interpretatione, sed executione, 22. q. 120. 1. ad 3.

2 Interpretatio in dando remedium, debet fieri in peiorem partem, supponendo, scilicet cum debemus aliquibus malis adhibere remedium siue nostris, siue alienis, expedit ad hoc ut securius remedium apponatur, quod supponatur id quod est deterius; quia remedium quod est efficax contra majus malum, est multo magis efficax contra minus malum. Sed in diffiniendo siue determinando, in rerum iudicio, debet aliquis nisi ad hoc, ut interpretetur unumquodque secundum quod est: in iudicio autem personarum, ut interpretetur in melius, 22. q. 60. 4. c. ad 3.

3 Interpretatio sermonum reducitur ad donum prophetiæ, & est dignior quam donum linguarum, 22. q. 176. 2. ad 4.

4 Postponitur autem interpretatio sermonum dono linguarum, quia etiam ad interpretandum, diversa linguarum genera interpretatio sermonum se extendit; 22. q. 176. 4. fin.

Intimiditas est peccatum, quia causatur ex defectu amoris, vel rationis vel ex superbia, 22. q. 126. 1. c.

Inuitus præsens Dei, fertur ab æterno in totum tempus, & in omnia quæ sunt in quo-

cumque tempore, sicut etiam in subiecta sibi præsentialiter, 1. q. 14. 19. c. 13. c. fin. c. 22. q. 95. 1. c.

Inveliri dicitur canonicus per librum; Abbas per baculum; Episcopus per anulum, 3. q. 62. 1. c.

1 Invidia est tristitia de bono alterius, in quantum æstimatur diminueri gloriam propriam, 22. q. 36. 1. c. 9. q. 4. c.

2 Præcipue est de bonis, in quibus est gloria, & honor, 22. q. 36. 1. c.

3 Invidia quælibet est peccatum, non autem omnis zelus, qui proprie est tristitia de eo quod deest nobis, non aliis, 22. q. 36. 2. c. 9. q. 158. 1. c.

4 Secundum genus fuit peccatum mortale quæ in tantum convertit hominem ad quietem indebitam, in quantum spernatur bonum divinum; tamen primi motus fuit peccata venialia, & sunt etiam in viris perfectis, 22. q. 36. 3. c.

5 Est vitium capitale, cuius sunt quinque filia, scilicet odium, susurratio, detractio, exultatio in adversis, & afflictio in prosperis, 22. q. 34. 6. c. 9. q. 36. 4. c.

6 Invidia ad proximum est mater odii, primo proximo ad proximum, & consequenter ad Deum, 22. q. 37. 6. ad 2.

7 Non est inter multum inæquales, sed ad illos tantum, quibus potest quis se æquare, vel præferre, 22. q. 36. 1. ad 2. c. ad 3.

8 Amatores honoris, & pusillanimes, sunt maxime invidi, 22. q. 36. 1. ad 3.

9 Senes invident junioribus, & qui multæ expendant ad consequendum aliquid, iis, qui parum expendant, 22. q. 36. 1. ad 4.

10 Ut plurimum nascitur ex superbia, 22. q. 36. 4. ad 1.

11 Memoria bonorum ut sunt habita, causat delectationem, ut amissa tristitiam, ut habita ab aliis invidiam, 22. q. 36. 1. ad 3.

12 Contrariatur duabus virtutibus, quia habet duo objecta; scilicet principale, id est bonum, & proximum; & primo contrariatur misericordiam, secundo nemeli, 22. q. 36. 3. ad 3.

1 Facta per metum sunt voluntaria simpliciter, & involuntaria secundum quid, 12. q. 6. 6. c. 9. q. 7. ad 1. c. ad 2. c. 9. q. 39. 1. c. 9. q. 73. 6. c. 9. q. 87. 8. c. fin. c. 22. q. 108. 4. ad 4. c. 9. q. 125. 4. c. 9. q. 142. 3. c.

2 Concupiscentia nullo modo causat involuntarium, 12. q. 6. 7. c. 22. q. 142. 3. c.

3 Violentia causat involuntarium in cogitacionibus, in aliis autem causat innaturales, quia opponitur directe voluntario; & naturali, 12. q. 6. 4. c. 9. q. 6. ad 1. q. 7. 3. 6. c. 22. q. 88. 6. ad 1.

Jucunditas dicitur à spiritualibus signis, vel effectibus lætitiæ, cum intentione gaudii; scilicet in dictis, vel factis, 22. q. 31. 3. ad 3. c.

1 Joannes

1 Joannes Baptista fuit terminus veteris legis, & initium novæ legis, scilicet evangelii, 3. q. 38. 1. ad 2.

2 Pertinet ad testamentum novum, 22. q. 174. 4. ad 3. c. 9. q. 38. 1. ad 1. c. ad 2.

3 Exultatio ejus in utero matris non fuit ab eo per liberum arbitrium ejus, sed fuit à Deo; ideo miraculosa fuit, 22. q. 124. 1. ad 1. c. 9. q. 27. 6. c.

4 Tota vita ejus fuit preparatoria ad Christum, 3. q. 38. 2. ad 2. c. 3. c.

5 Christus revocavit à nuptiis Joannem Evangelistam, volentem nubere; sed Petrum non separavit à matrimonio, quia primum potest fieri sine injuria alterius, non autem secundum, 22. q. 26. 4. ad 1.

Joannes Evangelista prædiligitur à Christo, propter suam integritatem, & propter prærogativam evangelicæ doctrinæ, 3. q. 45. 3. ad 1.

2 Et propter virginitatem, & prærogativam evangelii, 3. q. 45. 3. ad 4.

3 Joannes prædiligitur à Christo propter quatuor, scilicet propter sapientiam, puritatem, fervorem, & teneram ætatem, 1. q. 20. 4. ad 3.

1 Joannes Dimalcenus sequitur errorem Theodorici & Nestorii, quod Spiritus Sanctus non procedit à filio, quia fuit tempore, quo incepit illud schisma Græcorum, 1. q. 36. 2. ad 3.

Josaphat peccavit non ex malitia, sed ex infirmitate humanæ affectionis, 22. q. 186. 10. ad 2.

1 Joseph vir Mariæ semper fuit virgo, 3. q. 28. 3. ad 5. c. 4. c. ad 3.

2 Joseph voluit dimittere Mariam propter reverentiam, timens cohabitare tantæ sanctitati, 3. q. 28. 3. ad 2.

1 Ira dicitur dupliciter, scilicet habitus, vel actus vitii oppositi mansuetudini, secundo voluntas vindictæ, tertio passio, 22. q. 158. 8. c.

2 Duplex, scilicet per zelum, id est secundum rationem, & ira per vitium; id est contra rationem, 22. q. 158. 1. 2. c. 9. q. 15. 9. c.

3 Est inordinata dupliciter, scilicet ratione appetibilis, & ratione modi, 22. q. 158. 2. 3. 4. c.

4 Gradus iræ triplex, scilicet in corde, ore, & opere, 12. q. 46. 8. ad 3. c. 22. q. 158. 5. ad 3. c. 9. q. 7. c.

5 Est passio quodammodo, composita ex passionibus contrariis, 12. q. 46. 2. c. fin.

6 Coninet multas passiones, non sicut genus continet species, nec sicut causa effectus, sed sicut effectus suas causas, 12. q. 46. 1. c. ad 3.

7 Secundum rationem rectam est passio laudabilis; quæ autem est contra rationem in plus vel minus est peccatum, 22. q. 158. 1. 2. 8. c. 9. q. 15. 9. c.

8 Habitus virtutis tenens medium in ira est innominatus; ideo dicitur mansuetudo, quæ significat diminutionem iræ, 22. q. 147. 2. ad 2.

S. Thom. Op. Tom. VII.

9 Ira semper est aliquo modo cum ratione, 12. q. 46. 4. 5. c. 22. q. 53. 6. ad 1.

10 Aliqualiter audit rationem, sicut nunciantem quod injuriam est, non autem perfecte quia non observat regulas ejus in vindicando, 12. q. 46. 4. ad 3. c. 9. q. 15. 9. c.

11 Componitur ex tristitia & desiderio, non sicut ex partibus, sed sicut ex causis, 12. q. 46. 3. ad 3. c. 9. q. 15. 9. c.

12 Materiale in ira est accessio sanguinis circa cor, vel aliquid hujusmodi; formale vero est ex parte appetitus vindictæ, 1. q. 21. ad 2. c. 12. q. 39. 3. ad 3. c. 9. q. 48. 2. c. 9. q. 3. c. ad 1.

13 Quoad suum formale, habet principium à ratione, sed quoad suum materiale impedit, iudicium rationis, 12. q. 48. 3. ad 1. c. ad 3. c. 9. q. 4. c.

14 Est janua omnium vitiorum per accedens, scilicet impediendo rationem; sed per se, respectu aliquorum vitiorum, 22. q. 158. 6. ad 3.

15 Ira contra rationem ex parte objecti semper est peccatum mortale, nisi desit consensus, vel nisi de re parva, non autem ratione modi, nisi fit contra charitatem, 12. q. 88. 5. ad 1. c. 22. q. 158. 3. c.

16 Est vitium capitale, non autem odium, 22. q. 34. 5. c. 9. q. 158. 6. c.

17 Species iræ sunt tres, scilicet fel, id est acuta, mania, id est manens, & furore, 12. q. 46. 8. c. 22. q. 158. 5. c.

18 Filia iræ sunt sex, scilicet rixa, tumor mentis, contumelia, clamor, indignatio, & blasphemia, 22. q. 37. 2. ad 1. c. 9. q. 41. 2. c. 9. q. 158. 7. c.

19 Est subjective in irascibili, 12. q. 46. 3. c. 22. q. 162. 3. c.

20 Defectus iræ in voluntate, vel in appetitu sensitivo contra rationem, semper est peccatum, 22. q. 158. 8. c.

21 Bruta habent iram, ex instinctu naturali, non autem ex ratione eorum, 12. q. 46. 4. ad 2. c. 9. q. 7. ad 1.

22 Multum ebrii non irascuntur, quia nihil habent de iudicio rationis; sed parum ebrii multum irascuntur, quia habent iudicium rationis, sed impeditum, 12. q. 46. 4. ad 3.

23 Ira per zelum non impediens, nec præveniens iudicium rationis, fuit in Christo, non autem ira per vitium, 3. q. 15. 9. c.

24 Ut dicit actum voluntatis ad vindictam, est in Deo, non autem ut passio, 1. q. 3. 2. ad 2. c. 9. q. 19. 11. c. 9. q. 20. 2. ad 2. c. 9. q. 59. 4. ad 1. c. 12. q. 47. 1. ad 1. c. 22. q. 162. 3. c.

25 Causatur ex re inconvenienti, presentia, vel præterita, vel ex apprehensione inconvenientis habitus, ideo causatur ex dolore & tristitia, 12. q. 23. 3. 4. c. 9. q. 25. 1. 3. c. 9. q. 48. 4. 2. c.

26 Omnis ira est propter aliquid contra se factum, 12. q. 47. 1. o.

27 Ira magis sequitur complexionem corporis quam concupiscentiam propter velocitatem cholerae ad iram, ideo promptius insurgit ira quam concupiscentia, 22. q. 156. 4. c.

28 Ira causatur ex accidenti extrinseco, sc. ex laesione, sed concupiscentia delectabilem causatur ex causa naturali, ideo concupiscentia diurnior est & communior, & requiritur principalior virtutem, licet ira majorem impetum habeat, 22. q. 141. 7. ad 2.

29 Causa irae duplex, sc. ratione motivi, ut excellentia, vel ratione dispositionis, ut defectus, sicut ageritudo, 12. q. 47. 3. o.

30 Ira cautatur ex invidia, & consequitur etiam audaciam, & est effectus ejus, 12. q. 23. 3. c. & 4. ad 21. & ad 3.

31 Tristitia illata causat iram, 12. q. 46. 1. c. & 47. 3. o. & q. 48. 1. o. & 2. c. & 3. q. 159. 9. c.

32 Sola parvipensio causat iram, & omne provocans iram est aliquid sub ratione injusti, 22. q. 47. 2. o. & 3. 4. c.

33 Tacens provocat ad iram contumeliantem, quia videtur eum parvipendere, 12. q. 47. 1. ad 4. & q. 72. 3. ad 3.

34 Oblivio, exultatio in adversis, denuntiatio tristitiam impediens voluntatem, & quaerit alia causam iram, ratione parvipensionis tantum, 12. q. 47. 2. ad 3.

35 Ludus, risus, festum, prosperitas, consummatio operum, delectatio non turpis, & spes causant iram, ratione parvipensionis, sed impediunt eam, in quantum impediunt tristitiam, 12. q. 47. 3. ad 3.

36 Defectus injuriantis duplex, sc. augens indignam parvipensionem, ut ignobilitas, infipientia & servitus, & defectus diminuens eam, ut penitentia, confessio mali, humiliatio, postulatio veniae, & hujusmodi; primi augent iram, secundi vero diminuunt eam, 22. q. 47. 4. o.

37 Ira debilitatur ex diurnitate, sicut & causa ejus, sc. memoria injuriae, quae etiam videtur minor, quando est tantum in memoria, 12. q. 48. 2. ad 2.

38 Ira non est ad personam multum excellentem, quae laesi, sed tantum tristitia, quia ira praesupponit tristitiam, desiderium, spem, & audaciam puniendi, 12. q. 25. 3. c. & q. 45. 4. ad 3. & q. 46. 1. c.

39 Nullus proprie irascitur sibi, sed metaphorice, sicut nec justum, nec injustum sibi facit nisi metaphorice, 12. q. 46. 7. ad 2.

40 Ira est magis ad amicos injuriantes, quam ad alios, quia indignior videtur eorum despectio, 12. q. 47. 4. ad 3.

41 Est tantum ad eos, ad quos est justitia & injustitia, 12. q. 46. 7. o.

42 Homo irascitur inanimatis, & brutis

ex imaginatione nunciante laesionem, non autem ex ratione, 12. q. 46. 7. ad 1.

43 Cessat ad graviter laesos; quia malum eorum sufficit, 12. q. 46. 6. ad 1. & q. 47. 4. ad 2.

44 Cessat ad mortuos, quia non possunt dolere, quod tamen appetit iratus, & vindicta jam facta videtur, 12. q. 46. 7. ad 1. & q. 47. 4. ad 2.

45 Maxime facit perturbationem corporalem circa cor, ita ut etiam ad exteriora membra derivetur, 12. q. 48. 3. c. & 22. q. 46. 3. ad 3.

46 Signa & effectus irae sunt quinque, scilicet palpitatio cordis, tremor corporis, inflatio faciei, exasperatio oculorum, & clamor irrationabilis, 12. q. 48. 2. c. & 22. q. 158. 4. c. & q. 48. 2. ad 1.

47 Causat fervorem sanguinis, quia fit insequendo quod convenit calori, non autem retrahendo, quod convenit frigori, 12. q. 48. 2. c.

48 Fervor amoris est dulcis & lenis, irae vero fervor est amarus, & ex felle: ideo primus assimilatur calori aeris & sanguinis, secundus autem assimilatur igni & cholerae, 12. q. 46. 5. c. & q. 48. 2. ad 1.

49 Ex ira audacia augetur, quia ira est quid austum, secundum Philosophum, unde irati redduntur prompti & audaces ad invadendum; & similiter delectatio est effectus irae, ut est in spe vindictae, sed delectatio de vindicta praesenti auferit totaliter iram, 12. q. 44. 1. ad 1. & q. 45. 4. ad 3. & q. 48. 1. c.

50 Inter ceteras passiones, magis impedit usum, & judicium rationis, 12. q. 48. 3. o. & 4. c. & 22. q. 41. 2. ad 3. & q. 157. 4. c.

51 Dupliciter causat taciturnitatem, scilicet ex parte rationis, ex parte perturbationis ejus, 12. q. 48. 4. o.

52 Diminuitur per sequentem iram, praecipue si sequens ira sit major, 12. q. 48. 2. ad 3.

53 Ira & invidia causant inconstantiam, pertrahendo rationem ad aliud: sed luxuria, totaliter extinguendo lumen rationis, 12. q. 77. 7. c. & 22. q. 53. 6. ad 1.

54 Est levior quam invidia, ratione appetibilis; & haec contra odium, sed est converso, ratione modi, 12. q. 46. 6. c. & 22. q. 158. 4. o.

55 Semper respicit duo objecta, scilicet vindictam, & nocentem, sed amor & odium unum obiectum tantum quandoque, 12. q. 46. 2. 3. c.

56 * Utrumque obiectum amoris est bonum, odii autem malum, sed ira respicit vindictam sub ratione boni, & nocentem secundum rationem mali, 12. q. 46. 2. 3. c. & q. 46. 2. 3. c.

57 Odium appetit malum alicujus, sub ratione mali, sed invidia sub ratione propriae gloriae; ira vero sub ratione justae vindictae, 22. q. 46. 6. o. & 7. c. & q. 47. 1. 1. c. & 22. q. 34. 6. ad 3. & q. 43. 2. c. & q. 158. 4. o.

Odium

58 Odium appetit nocere, propter contrariam dispositionem infinite, non tamen ut feiatur, ira vero propter laesionem tantum cum mensura, & ut sciatur, 12. q. 46. 6. o. & 22. q. 41. 2. c. ad 4. & q. 72. 4. ad 3. & q. 73. 3. ad 2.

59 Odium prius & directius causatur ex tristitia & aecidia, quam ex ira, 22. q. 34. 6. ad 3. & q. 159. 7. ad 1.

60 Ira crescit in odium, non eadem numero per inveterationem, sed quia causat odium per diurnitatem, 12. q. 46. 3. ad 2. & 22. q. 34. 6. ad 3.

61 Ira est ad singulare, odium autem ad universale, 1. q. 80. 2. ad 2. & 12. q. 29. 6. o. & q. 46. 7. ad 3.

62 Odium est insanabilis, & permanentius quam ira, quia causatur ex permanentiori causa scilicet, ex dispositione qua reputatur aliud contrarium & nocivum, sed ira causatur ex passione & commotione animi propter laesionem illatam, 12. q. 46. 6. ad 3. & 7. ad 3.

63 Odium magis agit sine misericordia, quam ira, quantum ad rem desideratam; sed est converso quantum ad intentionem desiderii, 12. q. 46. 6. ad 1.

64 Ira respicit bonum justitiae; concupiscentia vero bonum delectabile, vel utile, 22. q. 158. 4. c.

65 Ira operatur cum tristitia, concupiscentia vero delectabiliter, sed ira est minus perturbabilis, quia plus habet de ratione, 22. q. 156. 4. c.

66 Ira est cum ratione denunciante injuriam, non autem praecipiente vindictam, sed concupiscentia naturaliter, 12. q. 46. 4. o. & 22. q. 156. 4. c. ad 2.

67 Difficilius est resistere irae, & pugnare contra iram ad horam propter imperum ejus, quam contra delectationem & concupiscentiam, sed est converso, propter majorem continuitatem, 22. q. 156. 4. ad 1. & q. 162. 6. ad 1.

68 Ira causatur ex contrariis passionibus, scilicet spe & tristitia, ideo includit in se contrarietatem, 12. q. 46. 1. ad 2.

69 Nulla passio est contraria irae, 12. q. 23. 3. o. & 4. c. & q. 46. 1. ad 2.

70 Ira contrariatur aliquod vitium, sc. inordinata remissio irae, sed non apparet, quia est innominata, 22. q. 168. 8. o.

71 Miscere est privative vel negative oppositum irae, non autem contrarie, 12. q. 23. 3. o. & q. 46. 1. ad 2.

72 Non opponitur mansuetudini, nisi secundum quod est inordinata, 12. q. 157. 1. ad 3. & q. 159. ad 2.

73 Mansuetudo magis opponitur irae, quam defectus ejus; ideo vitium oppositum mansuetudini nominatur ira, ad quam reserendam principaliter mansuetudo ordinatur, 22. q. 157. 2. ad 2.

1 Iracundia est excessus irae; ideo est vitium oppositum mansuetudini, 22. q. 157. 1. ad 3.

2 Iracundus non est, cui inest passio irae, sed qui passibilis est de facili ab ea, 1. q. 63. 4. ad 2.

1 Irascibilis dupliciter sumitur, sc. proprie, id est appetitus sensitivus, & improprie, id est, voluntas, 1. q. 82. 5. ad 2. & 22. q. 162. 3. c. ad 3.

2 Irascibilis potius denominatur ab ira, quam ab aliis passionibus; quia est notior, scilicet quia est effectus & terminus earum, 22. q. 25. 3. ad 1. & q. 46. 1. ad 1.

3 Actus irascibilis intantum est naturalis homini, in quantum est secundum rationem, sed in quantum est praeter ordinem rationis, est contra naturam hominis, 22. q. 158. 2. ad 4.

Iris quandoque significat serenitatem, in quantum causa ejus est causa serenitatis, 22. q. 95. 5. c.

Ironia est vitium, quo quis asserit minor de se, quam credit; ideo semper est peccatum, tamen levius ut plurimum quam jactantia, 22. q. 110. 2. c. & q. 113. o.

2 Ironia & jactantia circa idem, scilicet circa conditionem personae, mentiuntur verbis, vel quibuscumque signis, 22. q. 113. 2. c.

Irregularitas non incurritur propter peccatum tantum, sed principaliter propter ineptitudinem personae ad eucharistiam ministrandam, 12. q. 26. 5. ad 4. & 22. q. 64. 7. ad 3. & q. 108. 4. ad 2.

Irreligiositas habet manifestam contrarietatem ad religionem, per contemptum & irreverentiam Dei, vel rei sacrae, 22. q. 92. 97. o. & q. 122. 3. c.

2 Opponitur verae religioni per defectum, sicut superstitio per excessum; & prohibetur secundo praecipio decalogi, 22. q. 122. 3. c.

3 Species irreligiositatis sunt quatuor, sc. tentatio Dei, perjurium, sacrilegium, & simonia, 22. q. 97. 9. o. & q. 154. 10. ad 1.

4 Superstitio impedit religionem ne suscipiantur Deus, sed irreligiositas, ne suscipiantur honorum, 22. q. 122. 3. c.

1 Isaac significavit Christum, in quantum oblatum est in sacrificium; ideo non oportet quod significet eum ut offerens, licet obulerit, sicut & alii iusti secundum congruitatem sui temporis, secundum Gregorium, 22. q. 85. 1. ad 2.

1 Christus speravit in Juda, id est confidebat quadrupliciter, scilicet secundum apparentiam, effectum, debitum, & in membris Christi, 22. q. 174. 4. o. & 5. c. & q. 25. 1. ad 3.

ju

Judas Apostolus nomen Archangeli ponit in canonica epistola, 1. q. 108. 5. b.

1 Judæorum terras Ecclesia permittit Christianos colere; quia per hoc non habent necesse converteri cum eis, & tamen si ex tali communicatione vel convictu subversio fidei illi timeretur, esset penitus interdicendum, 22. q. 10. 10. ad 3.

2 Totus cultus Judæorum erat propheticus, & figurativus, 12. q. 100. 12. c. & q. 104. 2. ad 2. & q. 114. 10. ad 2. & 22. q. 87. 1. c. & q. 96. 3. ad 3. & q. 66. 2. ad 2.

3 Tribus sacerdotalis & regia Judæorum erant præclarioris, ideo sæpe conjunctæ sunt per matrimonium, 3. q. 31. 2. ad 2.

4 Judæi excusantur à furto Ægyptiaco, & hoc non est nisi quia præcepto superioris domini, res non suæ factæ sunt suæ, 12. q. 94. 5. ad 2. & q. 100. 8. ad 3. & 22. q. 66. 5. ad 1. & q. 104. 4. ad 2.

5 Judæis permittum est, accipere usuras ab extraneis tantum quorum bona debebantur Judæis, vel propter avaritiam, ne acciperent eas à fratribus, 12. q. 105. 3. ad 3. & 22. q. 78. 1. ad 2.

6 Communis status Judæorum semper erat in prosperitate, quamdiu servabant legem, & cum peccabant, erant in tribulationibus, 12. q. 99. 6. ad 3.

7 Deus exaltavit Judæos tempore gratiæ quintupliciter, sc. secundum carnis assumptionem; per personalem prædicationem, per suam conversationem, per miraculorum operationem, & per discipulorum prædicationem, 22. q. 10. 8. c. & q. 14. 1. c.

8 Principes Judæorum cognoverunt Christum esse Messiam, qui promissus est in lege: non autem cognoverunt divinitatem ejus, nisi per conjecturas, quod etiam obscurabatur per invidiam, & cupiditatem gloriæ propriæ, 3. q. 47. 5. o. & 6. c.

9 Judæi non intelligunt præcepta decalogi, 12. q. 102. 6. ad 7. & q. 107. 2. c. ad 2. & ad 4. & 3. ad 2. & q. 108. 2. ad 4. & 3. ad 1. & ad 2. & ad 4.

10 Secta Judæorum duplex, sc. Phariseorum, & Saduceorum negantium resurrectionem, & angelos, 1. q. 50. 1. c.

11 Judæi proni sunt ad idololatriam, 12. q. 100. 6. ad 4. & 22. q. 10. 9. ad 1.

12 Sunt crudeles, & ad avaritiam proni, 12. q. 105. 2. ad 2.

13 Dixerunt primo quidem blasphemiam in filium hominis, cum dicebant voracem, potatorem vini, & publicanorum amatorem; postmodum autem blasphemaverunt in Spiritum Sanctum, dum opera quæ ipse operabatur virtute propriæ divinitatis, & per operationem Spiritus Sancti, attribuebant principi dæmoniorum, 22. q. 14. 1. c.

14 Cum ipsi Judæi sint servi ecclesiæ, potest ecclesia disponere de rebus eorum, sicut etiam principes sæculares multas leges ediderunt circa suos subditos, in favorem libertatis, 22. q. 10. 10. c.

15 Judæi propter culpam suam sunt servi in perpetuum; ideo domini possunt tollere res eorum, servato eis victu, nisi leges hoc prohiberent, 22. q. 10. 10. c. & 11. c. & 12. ad 3. & 3. q. 68. 10. ad 2.

16 Sunt compellendi à fidelibus, si adit facultas, ut fidem non impediunt, vel blasphemis, vel malis persuasionibus, vel etiam apertis persecutionibus, 22. q. 10. 8. c. & 9. ad 2. & q. 14. 1. c.

1 Judex juste infligendo poenas, non peccat, 22. q. 64. 2. 3. o. item q. 108. 1. 3. o.

2 Nullas probationes admittit debet contra leges divinas vel humanas, 22. q. 67. 2. c.

3 Pependens accusatorem falso accusasse, non quidem malitiose, sed temere, ideo ex levitate credendi, vel ex justo errore, non imponitur ei poena rationis, 22. q. 68. 3. ad 1. & 4. ad 1.

4 Neminem debet condemnare, nisi accusatum, 22. q. 67. 3. o.

5 Debet esse facilior ad absolvendum, quam ad condemnandum, nisi in causis favorabilibus, ut libertatis, 22. q. 70. 2. ad 2.

6 Bonus judex est diminutivus poenarum, quæ suo arbitrio relinquuntur, non autem poenarum quæ determinantur à lege divina, vel humana, 22. q. 67. 4. ad 1.

7 Nullus judex potest remittere poenam pro alterius injuria; nisi leges vellet, nec poenam pro injuria communitatis, nisi supremus judex, si expediat, 22. q. 67. 4. o. & 3. q. 46. 2. ad 3.

8 Nullus est judex sui, sed potest se committere iudicio aliorum, 22. q. 64. 5. ad 2.

9 Naturalis tamen inclinatio inest iudicis, & cuilibet homini, ad repellendum nocivam dupliciter, scilicet vel defendendo se, ne inferantur injuriæ, vel ulciscendo illatas, non tamen intentione nocendi, sed intentione removendi nocivum, 22. q. 108. 2. c.

1 Judicium secundum primam impositionem significat rectam determinationem iustorum, sed post ampliatum est nomen ejus ad significandum omnem rectam determinationem, speculativam vel practicam, 12. q. 93. 2. ad 3. & 22. q. 60. 1. ad 1.

2 Est actus iudicis in quantum judex, ideo est actus iustitiæ, ideo est executio iustitiæ, 22. q. 60. 1. o. item q. 63. 4. c.

3 Quoad rem iudicatum se habet communitate ad commutativam, & distributivam iustitiam; sed quoad formam iudicii, in quantum etiam

etiam in commutativa iudex accipit ab uno & dat alteri, pertinet ad distributivam tantum, 22. q. 63. 4. ad 1.

4 Ordinare, & iudicare sunt actus sapientiæ, 1. q. 1. 6. c.

5 In omni iudicio ultima sententia pertinet ad supremum iudicatum, 12. q. 74. 7. c.

6 Ad omne iudicium requiruntur duo, scilicet virtus proferens, & dispositio ejus; ratione primi est actus rationis, prudentiæ, & synesis, sed ratione secundi, est actus iustitiæ, 22. q. 60. 1. ad 1.

7 Unumquodque iudicatur magis secundum formale in eo & per se, quam secundum materiale, & per accidens, 22. q. 110. 1. ad 1. & q. 117. 6. c. item q. 118. 5. c. fin.

8 Quidam sunt bene inquirentes, propter bonam imaginativam, qui non sunt bene iudicantes, propter indispositionem sensus communis, 22. q. 51. 2. 3. c.

9 Iudicium de re non potest haberi perfectum, nisi per resolutionem ad principium, 12. q. 112. 5. c. & 22. q. 173. 3. o.

10 Iudicium certum de re maxime datur ex sua causa, secundum ordinem causatum, quia per primam iudicatur de secunda, non autem e converso, 22. q. 9. 2. c.

11 Rectitudo iudicii contingit dupliciter, scilicet per usum rationis, & per connaturalitatem, tam in moralibus per scientiam moralem, & per habitus morales, quam in divinis per donum sapientiæ, & per charitatem, 22. q. 45. 2. c. & q. 51. 3. ad 1.

12 Rectum iudicium consistit in apprehensione rei, ut in se est, ex recta dispositione potentia cognitivæ, & appetitivæ, 22. q. 51. 3. ad 1.

13 Charitas inclinatur ad rectum iudicium de omni re, per regulas divinas, ex quibus profertur per donum sapientiæ, sed iustitia inclinatur per principium, secundum regulas juris, 22. q. 60. 1. ad 2.

14 Ad iustum iudicium requiruntur tria, scilicet iustitia, auctoritas, & prudentia; si primum desit, est iudicium perversum; si secundum, est iudicium usurpatum; si tertium, est iudicium suspiciosum vel temerarium, 22. q. 60. 2. 3. o. & q. 67. 1. o. & 3. q. 59. 1. c.

15 Judex debet semper iudicare secundum leges scriptas, 22. q. 60. 5. o. item 6. c.

16 Debet iudicare secundum allegata & probata etiam contra veritatem quam novit, ut persona privata, 22. q. 64. 6. ad 3. item q. 67. 2. o.

17 Iudicium humanum debet imitari iudicium divinum, in iudiciis Dei manifestis, non autem in occultis, quia eorum rationes non potest homo comprehendere, 22. q. 10. 11. c. & q. 108. 4. ad 2.

18 Existens in peccato mortali etiam oc-

culto, ex officio corrigens, vel iudicans alios peccat, non autem hoc agens ut frater, nisi propter scandalum, 22. q. 33. 5. o.

19 * Iudicari legem, dicens eam non esse bene postam; non autem dicens, cum in aliquo casu non esse servandam, sed de illo casu particulari, 22. q. 120. 1. ad 2.

20 Homo in iudicio debet pauperi subvenire, quantum potest, sine lesione iustitiæ, 22. q. 63. 4. ad 2.

21 Nullus potest iudicare nisi subditum, ordinariæ, vel ex commissione superioris, vel propria sponte, vel delinquentem in re non exempta, 22. q. 60. 2. c. & q. 67. 1. o.

22 Iudicium per compromissum in arbitros, necesse est aliqua poena vallari, 22. q. 67. 2. ad 2.

23 Iudicium Ecclesiæ debet esse conforme iudicio Dei, & non astringi legibus humanis, 22. q. 10. 11. c. & q. 108. 4. ad 2.

24 Potestas secularis subditur potestati spirituali; ideo iudicium non est usurpatum, si prælatus spiritualis iudicat de temporalibus, quantum ad permilla, vel in quantum est subduntur, 22. q. 60. 6. ad 3.

25 Iudiciaria potestas convenit toti Trinitati, sed appropriatur Patri ratione auctoritatis, Filio quoad rationem iudicii, & Spiritui Sancto quoad effectum iudicandi, quem homines habent, 3. q. 58. 1. o.

26 Auctoritas principalis iudicandi convenit soli Deo; sed committitur hominibus, & maxime Christo, secundum naturam humanam, 3. q. 58. o. & q. 59. 2. o.

27 In iudicio Dei idem potest esse accusator simul & testis, non autem in iudicio humano, 22. q. 67. 1. ad 1. & 3. ad 3. & q. 89. 1. ad 3.

28 Deus in iudicio suo utitur conscientia peccantis, & evidentiæ facti quoad ipsum, pro accusatore, 22. q. 67. 3. ad 1.

29 Christus hic vivens noluit administrare temporaliter regnum terrenum, nec iudiciariam exercere potestatem super res temporales, 3. q. 59. 4. ad 1.

30 Propria voluntate subdidit se Pilati iudicio, sicut etiam alii possunt se subijcere, etiam non superioribus, 22. q. 67. 1. ad 2.

31 Iudiciaria potestas convenit Christo, propter divinam personam, dignitatem capituli, gratiæ habitualis plenitudinem, & propter meritum ejus, 3. q. 59. 3. o.

32 Christus habet potestatem iudicariam super omnes creaturas; quia anima ejus est super omnes creaturas, 3. q. 59. 1. ad 3.

33 Secundum naturam humanam habet potestatem iudicariam super omnes angelos, quoad dispensationes, & præmium accidentale, sed quoad præmium essentialis, secundum naturam divinam tantum, 3. q. 59. 6. o.

- 34 Judicaria potestas quoad omnes res humanas, convenit Christo secundum utramque naturam, 3. q. 59. 4. o.
- 35 Angeli trahuntur ad iudicium pro cul- toditis qui damnantur, non quidem ut rei, sed ut testes, 1. q. 113. 7. ad 4.
- 36 Omnes homines iudicabuntur, quoad receptionem praeii, vel punitionis, sed perfecti, & infideles non iudicabuntur iudicio disculsiōis, 3. q. 56. 2. ad 4.
- 37 Necessè est esse generale iudicium in fine mundi, praeter iudicium particulare quod fit in morte, 3. q. 59. 5. o.
- 38 Dies iudicii quae erit tempore secundi adventus Christi, quod aetati comparatur, quando sol maxime exaltatur, est nota soli Deo, 3. q. 46. 9. 3. ad 3.
- 39 Universale iudicium futurum est, s. q. 88. 1. c. o.
- 40 Ultimum iudicium futurum est mentaliter, s. q. 88. 2. c. o.
- 41 Conveniens est ut cognitio finis mundi soli Deo reservetur, s. q. 88. 3. o.
- 42 Probabile est Christum descensurum ad iudicandum circa montem Oliveti, s. q. 88. 4. o.
- 43 Iudicabunt perfecti viri cum Christo, s. q. 89. 1. c. o.
- 44 Non cullibet pauperi datur iudicaria potestas, sed ei qui omnibus relictis, Christum secutus fuerit, iuxta perfectionem vitae, s. q. 89. 1. c. o.
- 45 Non competit angelis iudicare, s. q. 90. 3. o.
- 46 Probabile est quod daemones damnatos torquebunt, s. q. 89. 4. o.
- 47 Omnes in iudicio comparebunt, s. q. 89. 5. o.
- 48 Beati omnes quantum ad praemiorum retributionem iudicabuntur, quantum vero ad meritum disculsiōem, qui notabilem alicujus mali meriti admixtionem habent, non iudicabuntur; ad illi qui negotiis terrenis sunt implicati, ita tamen ut sua peccata per elemosynas expiant, iudicabuntur, s. q. 89. 6. c. o.
- 49 Infideles condemnabuntur, cum in eis nullum sit fidei fundamentum, s. q. 89. 7. c. o.
- 50 Angeli non iudicabuntur iudicio disculsiōis, sed bene retributionis, s. q. 89. 8. o.
- 51 Congruum est, ut Christus secundum humanam naturam sit mundum iudicaturus, s. q. 90. 1. c. o.
- 52 Ut in ultimo iudicio in gloria sua appareat, s. q. 90. 2. o.
- 53 Cum Deus sit essentialiter ipsa bonitas, non potest sine gaudio videri, s. q. 90. 3. c. o.
- 54 Conveniens est sicut homo glorificatus erit, sic & mundum ipsum post iudicium innovari, s. q. 91. 1. c. o.

- 55 Homine glorificato motus coeli cessabit, divina voluntate id faciente, s. q. 91. 2. c. o.
- 56 Corpora caelestia majorem claritatem accipient in illa innovatione, ut quasi sensibiliter Deus ab homine videatur, s. q. 91. 2. c. o.
- 57 Cum oporteat corpora inferiora maxime perfecti secundum claritatem, in qua communicabunt cum caelestibus corporibus, elementa induentur claritate quadam, non autem aequaliter, s. q. 91. 4. o.
- 58 Cum plantae & animalia non possint ordinari ad incorruptionem, non remanebunt in illa mundi innovatione, s. q. 91. 5. c. o.
- Judith laudatur, non quia mentita est Holoferni, sed propter affectum quem habuit ad salutem populi; pro qua periculis se exposuit: quamvis dici possit, quod verba ejus veritatem habent secundum aliquem mysticum intellectum, 22. q. 10. 3. ad 3.
- Jugè sacrificium fiebat mane & vespere quotidie, figurans perpetuitatem divine beatitudinis, & perpetuitatem Christi, qui est agnus Dei, 12. q. 102. 4. ad 10. 3. q. 22. 3. ad 3.
- Jumentum seu pecus, dicitur omne animal serviens homini, 1. q. 72. ad 2.
- Juramentum est actus religionis, seu laetitiae; quia honorabilissimum est, 22. q. 89. 4. o.
- Jurare est Deum in testem vocare, propter defectum locutionis & cognitionis humanae, ideo non fit in necessarii, 22. q. 89. 1. o. 3. 4. c. o. q. 98. 1. c. o.
- 3 Jurare est implorare testimonium Dei, ut exhibendum, sed allegare sacram scripturam, sed uti testimonio Dei jam dato, 22. q. 89. 1. ad 1.
- 4 Juramentum Dei, & angeli sacra scriptura inducitur ad ostendendum infallibilitatem dispositionis divinae de aliqua re, non autem propter defectum dicti sui, 22. q. 89. 10. ad 4.
- 5 Juramentum secundum se licitum est, & honestum, scilicet ratione originis & finis, sed cedit in malum alicui, ex eo quod male utitur eo, id est, sine necessitate & cautela debita, vel quia imminet periculum perjuri, quia de facili homo in verbo delinquit, 22. q. 89. 2. o. 3. c. o.
- 6 Quaritur ad subveniendum alicui defectui, quo scilicet unus homo alteri discredit; ideo juramentum non est per se apperendum, sed tantum in necessitate, ut medicina utendum est eo, 12. q. 107. 2. c. o. ad 3. 3. q. 108. 3. ad 1. item 22. q. 5. 3. ad 1. item q. 89. item 3. c. o. item 5. o.
- 7 Debet habere tres comites, scilicet veritatem, iudicium, & justitiam, 22. q. 89. 3. o. 3. q. 98. 3. ad 1.
- 8 Jurare per creaturas non licet nisi secundum

- rum quod in eis veritas divina, vel effectus testificationis ejus ostenditur, sicut juravit Joseph pro salute Pharaonis, scilicet vel per modum execrationis, quasi salutem Pharaonis obligaverit Deo, vel per modum contestationis, quasi contestando veritatem divinae justitiae, ad cujus executionem principes terrae constituuntur, 22. q. 89. 6. o.
- 9 Assumuntur ad juramentum aliqua creatura, non quidem secundum se, sed in quantum in eis divina veritas manifestatur, sicut juramus per Evangelium, id est, per Deum, cujus veritas in Evangelio manifestatur, & per sanctos qui hanc veritatem crederunt & observaverunt, 22. q. 89. 6. c. o.
- 10 Solum homo jurare per caput suum, aut per filium suum, aut per aliquam aliam rem quam diligit, sicut & Apostolus juravit in animam suam, 22. q. 89. 6. c. o.
- 11 Punitur per canones clericus per creaturam jurans, quod ad blasphemiam infidelitatis pertinet, eo quod dominus prohibuit jurare per creaturas, ita scilicet quod eis adhibeat reverentia divina, 22. q. 89. 6. ad 1.
- 12 Juramentum duplex, scilicet assertorium, id est de praesenti vel praeterito; & promissorium, id est de futuro, 22. q. 89. 1. c. o. 3. 7. c. o.
- 13 Juramentum duplex, scilicet per simplicem contestationem Dei, & per execrationem, scilicet obligando se, vel aliquid sui ad poenam, 12. q. 89. 1. ad 3. 3. 6. c. o.
- 14 Deus dupliciter est testis in juramento, scilicet manifestando veritatem in mente, vel impublico, & puniendo mendacem, 22. q. 89. 1. ad 3. 3. ad 3.
- 15 Jurare per Deum secundum se est majus, quam jurare per evangelia, sed ratione majoris solemnitatis, & majoris deliberationis, est e converso, 22. q. 89. 10. ad 2. 3. q. 98. 3. ad 3.
- 16 Obligatio voti causatur ex fidelitate ad Deum, ideo est major, quam obligatio juramenti, quae est ex reverentia Dei, 22. q. 89. 8. c. o.
- 17 Juramentum obligat, secundum intentionem jurantis sine dolo, alia obligat, secundum secundarium intellectum ejus cui juratur, 22. q. 89. 7. ad 4.
- 18 In juramento promissorio, est duplex obligatio, scilicet ad peccatum, si desit veritas, & obligatio ad faciendum illud quod promissum; sed in juramento assertorio est tantum prima obligatio, 22. q. 89. 7. c. o. ad 3.
- 19 Juramentum coactum obligat in conscientia, non autem in foro contentioso; tamen potest repetere, vel denunciare superiori, etiam si oppositum jurasset, 22. q. 89. 7. ad 3. 3. q. 98. 3. ad 1.
- 20 Cum quis jurat facere voluntatem alte-

- rius, vel promittit, intelligenda est debita conditio, si id quod ei mandatur licitum sit, & honestum, & portabile, sive moderatum, 22. q. 98. 2. ad 3.
- 21 Juramentum & votum, cum vergunt in deteriore exitum, vel cum sit illicitum, non debet servari, 22. q. 88. 2. ad 2. 3. 10. c. 3. 12. ad 2. 3. q. 89. 7. o.
- 22 Jurans aliquid illicitum facere, vel jurans abstinere à bono, ut à religione, non obligatur servare illud; sed est perjurus ipso facto, 22. q. 89. 7. c. ad 2. item 9. ad 3. 3. q. 98. 1. ad 1. item ad 2.
- 23 Novus civis obligatur servare juramenta civitatis, ex fidelitate, non autem ex juramento, quia est actio personalis, 22. q. 98. 2. ad 4.
- 24 Canonici jurans servare statuta collegii, tenentur ad statuta futura, ex vi eorum, non autem ex juramento, nisi hoc intenderit, 22. q. 98. 2. ad 4.
- 25 Ille cui juratur, potest liberare à juramento promissorio, quoad utilitatem ejus, non autem quoad utilitatem aliorum, nec quoad honorem Dei, 22. q. 89. 6. ad 2.
- 26 Quilibet potest irritare juramentum sui subditi, circa ea quae subduntur ejus potestati, ut pater vel maritus, 22. q. 89. 9. ad 3.
- 27 In juramento assertorio non potest dispensari, nec in promissorio secundum se, sed tantum ratione materiae indebitae, 22. q. 89. 9. c. o.
- 28 * Si dubium est, an sit licitum, vel proficuum quod juratum est, potest à quolibet episcopo dispensari; si autem sit licitum manifeste, non videtur dispensabile, nec commutabile, nisi occurrat aliquid melius ad communem utilitatem, quod ad Papam maximum pertinet, 22. q. 89. 9. ad 3. 3. q. 98. 3. ad 1.
- 29 Jurans debet esse jejunus, nisi in necessitate, 22. q. 89. 10. o.
- 30 In festo non licet jurare pro re temporalis, nisi forte ex magna necessitate, sed jurare pro re spirituali licet, 22. q. 89. 10. c. fin.
- 31 Pueri & perjuri non coguntur jurare quia jurarent sine reverentia, nec sacerdotes, nisi in necessitate, & pro re spirituali, 22. q. 89. 10. o.
- 32 Recipere juramentum per falsos deos à disposito sic jurare, licet secundum Augustinum, non autem licet inducere, 22. q. 78. 4. c. 3. q. 98. 4. ad 4.
- 33 Cogens jurare quem seipse peccat, peccat mortaliter, nisi sit persona publica, ut iudex, qui requisitus tenetur ad hoc, 22. q. 98. 4. o.
- Jurium videtur idem esse quod rixa, 22. q. 41. 2. c. o. item ad 2.
- Quilibet habens jurisdictionem, potest ea quae sunt jurisdictionis committere, 22. q. 187. 1. c. o.